Universitätsbibliothek Wuppertal

Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Canone Fidei

Chamier, Daniel

Frankfurt, 1627

Liber septimus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-907](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-907)

VIII. Nam quod sibi putatur, ab institutione, de qua Augustinus, ad acceptationem transiliendum, fecit profecto Sophistice, mutatis terminis. Non enim idem est legem constituere, & legem acceptare: nisi tum forte cum ab iisdem instituitur a quibus acceptatur: ut fit in Democratia, quae populo ius vindicat legis sciendae. Alias vero minime, ut in Monarchia, in qua non fert legem populus, sed acceptat solum latam a principe. Quae ratio est in Ecclesia leges suas accipiente a Deo, non autem ipsa sibi condente. In hac autem acceptatione, nullum est populi iudicium, sed necessitas: quia legum auctoritas prorsus pendet a sola Principis maiestate, non a populi consensu:

adeo etiam inuitis saepe leges constituuntur. Sic Constantinus non paucas tulit de Martyribus, & confessoribus in integrum restituendis, de prohibendis idololatriae sceleribus: ne quisquam vel statuas erigere, vel curiosas & superuacuas diuinationes moliri, vel denique sacrificare auderet: de quibus prolixè Eusebius lib. 2. de vita eius Imperatoris. Has quis dubitat inuisas Ethnicis, qui tum magno, fortasse etiam maiore numero erant? Sic idem postea legem tulit de exilio Athanasii, non valde opinor assentientibus Catholicis. Itaque hoc vnum Ecclesiae restat, ut Scripturam, legem a Deo sibi impostam, non iudicet, sed acceptet.

FINIS LIBRI SEPTIMI

LIBER SEPTIMVS, De CANONE.

Caput Primum.

An, praeter auctoritatem Ecclesiae, nulla sit, quae omnem a conscientiae dubitationem remoueat.

Atholicorum audiuius argumenta: Nunc Papistarum, hinc initio facto. Quaecunque auctoritas constituit Canonem Scripturarum, omnem a conscientiae dubitationem remouere debet. At praeter auctoritatem Ecclesiae, nulla auctoritas potest omnem a conscientiae dubitationem. Ergo, praeter auctoritatem Ecclesiae, nulla auctoritas constituit Scripturam Canonem. Ex Stapletono: cuius verba; Cum Scripturarum Canonem certum & indubitatum habere, maxime sit religioni & fidei necessarium, hoc aliunde exploratum habere, quam ab Ecclesia auctoritate non possumus, quia maior & certior auctoritas, quae omnem a conscientiae dubitationem instabilem remoueat, nulla est. Stapletoni uita & opus Charronaeus sequutus est, ut videatur tantum transfuisse Gallice: Canus in eundem sensum. Non est autem unde commodius atque constantius eiusmodi iudicium censuramque petere debeamus, quam ab Ecclesia, quae est columna & firmamentum veritatis. Probat minorem Stapletonus, quia Deus per Ecclesiam nos docet, nec sine Ecclesia docere disponit. Deo autem docente nihil certius.

Ecclesiae auctoritate nulla datur maior, est profus... Quid enim an quia nos quotidie docet per singulos Pastores, ideo nulla maior auctoritas quam singulorum Pastorum? Absurde. At Deo docente, nihil certius: Optime, inquam: At Ecclesia non est Deus docens: sed tantum instrumentum Dei docentis: Non est autem verum, nullam esse maiorem auctoritatem quam instrumentorum, quibus Deus nos quotidie docet.

II. Respondeo: negari minorem: quia meram continet petitionem principii, ut facile apparet ex controuersia statu. Nec negare possunt aduersarii Spiritum Sanctum hanc auctoritatem habere, quae hic soli arrogatur Ecclesiae: nimirum, ut plene persuadeat, omnemque eximat dubitationem. Habet & Scriptura, ab eodem Spiritu, auctore suo scilicet: etsi aliquando negent Papistae. Et sane, si ut probatum est libri praeced. c. 19. Ecclesia, non tantum quoad plebem, sed etiam quoad Pastores, subiicitur Scripturae; quis nunc ferat nullam maiorem esse auctoritatem, quam Ecclesiae?

IX. Adhaec, si, quia Deus, per Ecclesiam docet singulos fideles, ideo valde commendatur auctoritas Ecclesiae: certe quia per Scripturam Deus docet ipsam Ecclesiam, multo plus necesse est auctoritatis accedere ad Scripturam: id est, tanto maiorem esse Scripturatum auctoritatem in Ecclesia; quanto maior erit Ecclesiae in singulos fideles. Doceri autem Ecclesiam per Scripturam, quis neget contra luculentam experientiam? Erit igitur ex vi huius argumenti, non tantum Dei, quod non potuit Stapletonus negare, sed etiam Scripturae maior auctoritas, & tertio tantum loco consistet Ecclesiae; quod ille contra contendit.

III. Stapletonus de Ecclesia se postea aeternum pollicitus, de Spiritu S. distinguit, eius auctoritatem maiorem esse & certioram ad omnem fidem ingenerandam, in genere causae interioris, & efficaciter agentis. Sed in genere causae exterioris, quae per modum medii externi ad fidem nos inducat, nullam esse certioram auctoritatem quam Ecclesiae.

X. At Canus, non simpliciter negat ullam esse maiorem auctoritatem; quam Ecclesiae: sed tum cum contradicentes sunt conuincendi. Si huiusmodi res (inquit) in contentione veniat, cum neque ex Scripturis ipsis, neque ex priuata opinione sit censura ferenda, ex aliquo hanc loco petere necesse est. Non est autem unde commodius atque constantius eiusmodi censuram petere debeamus, quam ab Ecclesia, quae est columna & firmamentum veritatis. Ad Ecclesiam tribunal igitur est haec questio referenda: & eius decretum, Lydius lapis erit ad explorandum qui liber canonicus sit.

IV. Sed primum non tollitur petitio principii. Etenim in constituenda quaestione, Catholici asseruerunt absolute & simpliciter omnium causarum summam esse ipsum Spiritum: non tantum causarum internarum. Itaque, quae a Stapletono, utrum ita distinguat causas externas ab internis, ut istis illas concedat esse inferiores: an vero maiores contendat. Nam si contendit esse maiores, tum vitare omnino non potest petitionem principii. Sin autem concedat inferiores, obtinuius magna ex parte causam: nimirum ut constet eos mentiri, qui adeo sollicitè negabant, ullam constare posse Scripturis quoad nos auctoritatem, nisi ex decreto Ecclesiae, aut certe hanc esse summam. Nam quid tum? si haec sit omnium externarum maior, tum sit minor internis.

XI. Sed hic multipliciter peccatur a Canone primo, quia affectionem proponit nudam, quam sciret a nobis negari, imo statum esse quaestionis: itaque ut Stapletonus, sic ipse peccat nugatoria petitione principii; & cum negat ex Scriptura hanc censuram petendam; & cum asserit non aliunde commodius quam ab Ecclesia. Secundo, dissimulare non debuit, quod omnes sciunt; pro variis contententium generibus variari disputationis naturam. Esse autem quosdam, quia non tantum Canonem reuocent dubium; sed simul etiam negent Ecclesiam, ut Ethnicos, ut hodie Iudaeos. Horum si habeatur ratio, prorsus falsum est ab Ecclesia hanc censuram petendam; & si facias, laterem laues. Quare saltem particulare erit pronunciatum: non autem vniuersale: & quia non vniuersale, nec certum. Tertio, si ad quosdam, imo si ad omnes conuincendos haereticos vultis, imo necessaria est Ecclesiae censura; non sequitur tamen nullam esse maiorem auctoritatem: quia id accidit ex haereticorum ingenio, non vero ex re ipsa.

CAP. II.

An Ecclesia Iudaeorum Canonibus libris auctoritatem contulerit.

V. Rursus etiam in externarum genere petitio est principii. Catholici enim praetulerunt auctoritatem, non tantum Spiritus sancti, quam ille interiorum vocat, credo, quia eius vis intra nos est, agitque in nostris animis: sed etiam Scripturae: quae non externa nobis esse non potest. Atque ita non tantum negant causam externam praeposendam interiori, hoc est, Spiritui Sancto Ecclesiam: sed etiam in ipso exteriorum genere, Ecclesiam esse summam: nempe quia detur saltem Scriptura superior.

CHARONAEUS pugnat ab exemplo Synagoga in Veteri Testamento. Libri (inquit) sacri, canoniceque ii erant, quos Ecclesia Iudaeorum recipiebat; & pronuntiabat esse tales. Quia in re eius erat summum iudicium. Scribae autem huic erant negotio praefecti. Ita Charronaeus: sed tantum pronuntians: non etiam probans: quasi suam putet auctoritatem sufficere, ut exclament omnes uis & opus; quae est horum hominum modestia. Sed nos excessimus ex ephelis: & iam pridem desueuimus ex eipere dictata ab offitiantorum.

VI. Adde hac distinctione totum argumentum reddi ridiculum. Nam ita erat concepta maior, ut simpliciter omnem auctoritatem nominaret: non vero specialiter auctoritatem externam. Assumptio igitur non debuit nouum terminum substituere: nisi maior corrigatur, ut pro omni auctoritate, substituas omnem auctoritatem externam: & sic ad minorem accedat etiam maioris falsitas. Nos enim, etsi agnoscamus causas aliquas externas conuincant Canonem; atque in iis etiam Ecclesiam: tamen scimus non esse verum eas omnes omnem a conscientiae dubitationem eximere. Nam id Ecclesia nec facit, nec facere potest.

II. Itaque negamus Synagogae hanc in re fuisse vquam summum iudicium. Nam cur ei magis tribuant Catholici, quam Ecclesiae? Nec sane illi alium in finem dati erant libri Veteris Testamenti, nisi ut eos haberent pro lege. Non magis autem tum temporis leges permittebantur arbitrio subditorum, quam hodie. Dicimus praeterea, antequam vllum esset, aut totius Synagoga, aut Scribarum hac de re iudicium; tamen fuisse aliquos libros Canonicos apud Iudaeos.

VII. Minoris confirmatio est etiam ineptissima. Primo, falsum est Deum non docere sine Ecclesia. Docuit enim sapissime extra ordinem per reuelationem: docet quotidie per internam inspirationem fideles: & externè per Scripturam, per Pastores singulos, per alios quoslibet. Per reuelationem, ut Prophetae & Apostolos; per inspirationem, ut Lydiam: per Scripturam, ut Tertullianum; per Pastores, ut Augustinum: per plebeios, ut olim Indos per Aedesium, & Frumentium: Iberes per multerculam. At haec media nulla eadem sunt cum Ecclesia.

III. Enimvero iudicium illud intelligitur vel vniuersale de toto Canone corpore; vel particulare de singulis libris. Vniuersale triplex oblectat Genebrardus in Chronologia, totidem Synodis editum. Earum primam refert ad Esrae tempora; qui etiam eius scriba fuerit: & ex decreto in ordinem reuocavit Veteris Testamenti libros, quomodo habentur hodie: circa annum mundi ter millesimum sexcentimum decimum. Secundam notat accidisse tempore Eleazari fratris Simeonis eius qui post Omiam piscum Iaddi fratrem functus est sacerdotio; circa annos mundi ter mille octingentos sexaginta. Hanc Hierosolymis coactam proposito negotio vntendarum Scripturarum. In ea videri ait, editum secundum Canonem Hebraeorum; ac praeterea illos 22. primi Canonis; additos Tobiam & Ecclesiasticum. Tertium ad Ioannis Hyecani tempora; circa annos mundi ter mille noncentos quinqua-

VIII. Secundo, haec consequentia, Deus per Ecclesiam nos docet; ergo Tom. L

giuta, ad probandos Pharisaeos. In ea confirmatos libros Iudith, Tobiae atq; alios; Maccabæorum vero, tum primum in Canonem illatos; atque ita conditum tertium Hebræorum Canonem.

IV. Hæc etsi confidentius affirmantur, quam solidius: vt est audacissimus Genebrardus in historia, i. corrupeda, vbi cunq; potest, insectat & la ad sue religionis, imo superstitionis placita, tamen illustriabunt hoc argumentū. Nā si ita est, primo editum fuisse Canonem ab Esdra ex publico Synagoga iudicio tum certe necessario inferendum erit, aut nullos à Iudæis lectos esse ante id temporis libros Canonicos, aut habitos esse pro Canonicis ante vllum Synagoga iudicium vniuersale. At illud est falsissimum: ergo hoc verius.

V. Illud esse falsissimū constat, quia libros Moÿs fuisse Canonicos & pro Canonicis habitos à Synagoga, i. auctoritatē summā habuisse nō quoad se ratū, sed et quoad Iudæos, certū est statim ab initio conditi sunt n. in arca fœderis, vt alias diximus. Et Iosue sic Dominus alloquitur c. 1. Non recedet volumen legis huius ab ore tuo: sed mediteris in eo diebus ac noctibus, vt custodias, & facias omnia, q. a scripta sunt in eo. Item liber Ieremiæ erat Canonicus longe ante Esdrā, vt patet ex 9. c. Danielis. Ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Ieremiam Prophetam.

VI. Iam vero, vt veniam ad particulare iudicium; si vera esset aduersariorum sententia, nullum librum haberi pro Canonico ante Ecclesiæ iudicium, tum necesse esset, aut statim singulis libris editis Ecclesiam pronunciare: aut non statim esse canonicos, postquam ab auctoribus erant compositi: sed expectare, dum per otium Synagoga liceret conuenire, atque ita tolente suum iudicium pronunciare. At vtrumque hoc consequens est falsum: ergo & antecedens.

VII. Prius facile probatur esse falsum: quia nunquam aduersarii ostendent statim Synagoga conuise ad pronunciandum de singulis libris, puta Exodo, Deuteronomio, Psalmis, Ecclesiæ. Quinetiam non pauci libri sunt per partes compositi, non autem vno spiritu: vt ipsi Psalmi, & Prophetiæ Esaiæ, Ieremiæ, Danielis, aliorum: libri etiam historici, Iudicum, Samuelis, & Regum. Quis autem verisimile censet, singulis (vt ita dicam) capitibus probandis, Synodos esse conuocatas? maxime cum nullum sit ad manum aut præceptum, aut exemplum. Nam aduersariorum nudas diuinationes, non est quod moremur.

VIII. Fuisse autem Canonicos, tum primum erant compositi, ostendimus super proxime libri cap. 11. Et certe si non fuissent, tum neque ea quæ iisdem continebantur, debuissent agnosci pro sacris, & Canonicis: at ea re vera fuerunt pro talibus agnita: & cum non sunt à quibusdam agnita, tum grauisime peccatum esset; atque adeo grauissimis pœnis vindicatum. Ergo ipsi libri fuerunt Canonici, quoad se, & esse debuerunt, quoad alios, ante vllum Synagoga iudicium, aut vniuersale, aut particulare. Quare Charronæi argumentum falsum est.

CAP. III.

Quomodo Ecclesia tradat articulos Fidei.

I. Rursus argumentantur ab articulis, siue regula fidei: sed aliter Charronæus, aliter Stapletonus. Charronæus, Ecclesia nos Christianos facit; tradit nobis regulam & articulos fidei, i. Symbolum Apostolorum. Ergo eadem potest nos certos reddere de Scripturis, quæ non sunt tanti momenti, quantum sunt ipsi articuli; cum sine his nō possimus, sine illis a. possimus seruari.

II. Respondeo, primum non concludi quod est in quæstione. Aliud enim esse, Ecclesiam posse nos de Scripturis certos reddere: aliud vero, ab Ecclesia pendere Scripturarum auctoritatem quoad nos. Illud nemo queat merito negare: cum certum sit Deum vti opera etiam singulorum ministrorum ad id ipsum. Hoc vero nos prorsus inficiamur: nec asseruisse quenquam scimus non Papistam. Et quidem ipse Charronæus, qui paulo ante disertis verbis ita mentem suam expresserat; nunc tamen ausus non est id ipsum complecti in consequenti: quod quæritur est, nisi vt omnes videant, quam sit friuolum argumentum? Sin autem ita inferat: Ecclesia nos certos reddit de Scriptura: ergo Scripturæ Canonizatio pender ab Ecclesia: tum nos tam a. consequentiam securi ridebimus: neque enim quicumque nos certos reddit de Scriptura, is statim auctor est eius Canonizationis. Et si esset, quanto nos rectius ac certius de Spiritu S. concluderemus? Nam huic animis nostris inscribere certitudinem Scripturæ, & omnes sentiunt apud se fideles: nec Papistæ adtent negare.

III. Secundo: facile patimur eandem esse in consignandis libris auctoritatem Ecclesiæ, quæ eidem est docendis articulis fidei. Nullus est enim ex his articulis, qui pendeat ab auctoritate Ecclesiæ: quantumlibet omnes quotidie doceantur ab Ecclesia vel potius in Ecclesia. Nam proprie Ecclesia nunquam docet: sed ita solemus significare, quod in Ecclesia fit, aut certe fieri debet ab omnibus quorum docendi partes sunt. Articuli igitur fidei, mere sunt à Deo instituenti: neque Ecclesiæ aliud munus est vllum, quam q. solet esse præconis in Republica, vt omnibus voluntatem principis significet: vel augustius, Magistratus, cuius est non sancire leges, sed à rege sancitas tueri, ex earumque præscripto rempublicam gerere. Quemadmodum igitur ciues mouentur auctoritate, siue præconis, siue magistratus, vt tamen ab ea non pendeat, quænam sint, aut non sint, edicta principis: sic possunt, imo debent Christiani moueri auctoritate Ecclesiæ articulos fidei prædicantis: vt tamen non credant ab ea pendere quinam ii sint. Nec nostrum de Scripturis iudicium aliud est.

IV. Atque hoc commune est omnium & singulorum Pastorum. Nā exempli gratia, quia Chrysostomus Pastor fuit legitimus Ecclesiæ Constantinopolitanæ; debuerunt omnes Constantinopolitani, eius auctoritate moueri, quoties de Christianis dogmatibus disputabat aduersus sui temporis hæreticos: nec tamen à Chrysostomo sic pendere, vt nulla eis ratio esset credendi, præter vnum a. Non oportet (inquebat homilia in Psalm. 95.) quicquam dicere sine testibus, solaque animi cogitatione. Nam siquid dicitur absque Scriptura, auditorum cogitatio claudicat; nunc annuens, nunc hesitans, & interdum sermonem vt friuolum auersans, interdum vt probabilem recipiens. Dicitur Cyrillus ille Hierosolymorum antistes, illuminatorum catech. 4. καὶ δὲ ἐπιγί τῶ τοῦ τῆ λῆγον ἀπαλῆς πῆς δὲ σὺ, ἵνα τῶ δὸ δὲ τῶ τῶν κερταζαδωδῶν δὸ τῶν θελῶν μὲ λ ἐβγ, γα φῶν. Ne mihi quidem ipsi credito (inquit) nisi accepta de Scripturis demonstratione.

V. Minoris esse momenti Scripturam Sanctam, quam Symbolum Apo-

stolicum, non miror dictum ab homine Papista: sed à Christiano nō patiori: etiam nunc quidem omnia crepant. Sic tamen liber horum hominum ingenium obseruare; quaslibet occasionones captantium detrahendi Scripturis, eaque deducendi è folio summæ auctoritatis. Certe ineptiam facile quilibet agnoscas; qui sciat Symbolum nihil aliud esse, quam Scripturæ particulam: nec posse vnius aut plurimum partium, maius esse momentum, quam totius corporis; Sed hoc obiter.

VI. Iam Stapletonus de Principiis lib. 9. c. 11. adeo penes Ecclesiæ iudicium esse ait, Canonem Scripturarum consignare, vt ipsa regula fidei ab Ecclesia nobis tradita, & fidelibus omnibus notissima, scripta videlicet in cordibus eorum hac in re consulta atque adhibita, Scripturas veras à falsis discernere valeat, atque olim discreuerit. Atque hac assertionem demonstrata, sequi Ecclesiam per præuiam & præexistentem fidem suam de Scripturis determinasse. Postea argumentum sigillatim exequitur in hunc modum. Si ex regula fidei tantumquam amissi certissima diiudicati & deprehensi fuerunt de rebus diuinis quædam libri, & ipsi quoque vere diuini approbati, quasiq; legitimi facti: ergo regula fidei ab Ecclesia tradita & accepta, vnum est idemque certissimū medium; quo Pastores & Magistri Ecclesiarum veras Scripturas à falsis discernunt.

VII. Et probat antecedens. Primum ex 12. ad Rom. vbi Paulus iubet Prophetiam esse & τῶ ἀναλογίῃ τῆς πίστεως, secundum rationem sine proportionem fidei: id est, vt nulla audiatur Prophetia, nulli credatur Spiritui, nihil vel scriptum vel non scriptum admittatur, q. rationi, proportioni, & regulæ ipsius fidei repugnet. Secundo, à veterum auctoritatibus. Nam Clemens Strömæ, 7. ostenditideo hæreticos Scripturas ipsas interdum repudiare, quia fidei regulam non tenent: Catholicos autem ex eadem Scripturas demonstrare. Eusebius hist. lib. 3. c. 19. confictos libros repudiatos, q. sententia & institutum eorum quæ in illis traduntur, à vero orthodoxoque Scriptura sensu & opinione toto caelo aberrans plane perspicueque ostendat, ea callida solum hæreticorum esse commenta. Et c. 32. Petri & Appionis disputationes hoc nomine reuocari, q. puram illam & sinceram Apostolicam orthodoxaque Doctrinam notam minime retinerent. Addit Augustinus de Consensu Evangelistarum lib. 1. c. 1. Tertullianum probantem, Euangelii Lucæ integritatem, ex eo quod conueniat cum regula fidei, aduersus Marcionem lib. 4. Deniq; à simili. Quia si prædicatio Apostoli Pauli inter gentes, non aliter orthodoxa & diuina habita fuisset, nisi collatione facta, cum Apostolis & eorum regula conuenisse animaduersa fuisset: profecto neque ipsa scripta Pauli pro diuinis habita fuissent, nisi cum regula fidei à fidelibus recepta, & ab ipsis Apostolis antecessoribus tradita omnino conuenissent.

VIII. Atqui, vt ante Charronæus, sic nunc ne Stapletonus quidem concludit q. erat in quæstione. Nam certe, Ecclesiam de Scripturis determinare posse, nemo nostrum negauit vnquam. Quin potius omnes laudamus eorum Conciliorum diligentiam, qui prouiderunt, ne Apocrypha scripta in Canonem intruderentur: q. olim Laodicenses patres fecerunt: fecerunt & Carthaginenses, quamuis paulo minus considerate. Fecerunt etiam multi sua priuata auctoritate, Melito, Origenes, Hteronymus, Rufinus, atque alii, qui totum Canonem descripserunt: item ii quos Stapletonus recenset, Tertullianus, Eusebius, Augustinus qui de Apocryphis iudicauerunt.

IX. Quid tum vero, si regula fidei vnum est certissimumque medium discernenda: um Scripturarum; Nam certe idem non est regula fidei, & auctoritas Ecclesiæ. At nos de hac disputamus, vt patet ex statu quæstionis. Itaque rursus conclusio vagatur extra oleas.

X. Et tamen hoc ipsum axioma falsum est. Nam argumentum ab analogia fidei, tantum valet negatiue, non autem affirmatiue. Scilicet, quia verum quidem est, eos omnes libros esse extra Canonem, qui non bene consentiunt cum regula fidei: sed falsum, eos omnes esse Canonicos qui ab ea non dissentiunt. Itaque non potest hoc esse certissimum medium ad consignandum Canonem. Obiecit hoc Whitakerus: & Stapletonus, iam saltem non ausus contra solem meire, agnouit: dixitq; facile id colligi potuisse ex locis Patrum à se citatis. Sed hæc mera est auerbia. Quid tum enim, si eo argumento Patres vsi sunt tantum negatiue? At Stapletonus in vtramque partem valere volebat. Sunt enim dilata verba, ipsos vere diuinos ex eadem amissi approbatos, quasi que legitimos factos fuisse.

XI. Rursus, vt demus verū esse axioma: quid hoc magis ad Ecclesiam pertinet, id est, ad prælatos; quā ad quoslibet fideles? Nā istis Stapletonus hanc regulā cōmunicat; vt pote omnibus fidelibus notissimam; & in eorumque cordibus scriptam. Quod si ea consulta, atque adhibita, potest discernere Canonicos ab Apocryphis: & qui eam notissimam habent, facile possunt consilere: sine dubio possunt eius ope, quilibet fideles libros discernere. Quare duorum alterum necesse erit: vel à quorumlibet fidelium testimonio pendere auctoritatem Scripturarum: vel non sequi, si Ecclesia discernat libros, ideo etiam, iis quoad nos auctoritatem conferre: Quod nobis iudicibus verius est: alterum enim ne quidem conceder, vllus Papistarum.

XII. Hic Stapletonus dupliciter instat. Primo, Ecclesiam de his libris melius iudicare posse, quam priuatam quempiam, quia maiorem & ampliorē copiam Spiritus S. ac iudicii habeat. Ergo falsum esse, non minus pertinere ad totum corpus Ecclesiæ, quam ad pastores, Scripturas discernere, etsi omnes fideles habeant regulam fidei. Secundo triplex esse in Ecclesia de fide, rebusque fidei iudicium. Vnum omnibus commune fidelibus, qui instructi de fide exterius, & dono fidei illustrati interius, iudicant & discernunt ea quæ sunt fidei, ad iis quæ contra fidem sunt. Alterum est discretiuium, quoad intellectum eorum quæ creduntur, paucis & doctissimis proprium. Tertium determinatiui: & auctoritatē iudicandi & determinandi de fide à Christo acceptam significat, estque Ecclesiæ magistris propriū: iuxta quā distinctionē (inquit) etsi omnium sit fides, tamen non omnium est iudicare de fide.

XIII. Respondeo ad prius: nō tolli minus à maiori: itaq; nō sequi, si Ecclesia magis iudicat, ideo reliquos fideles non iudicare, ex regula fidei. Nunc ad tantū quæritur, vtrum iudicare de libris ex regula fidei, idem sit quod iisdem libris auctoritatem conferre quoad nos. Hoc nos negamus, hoc argumento, quia fideles quilibet iudicant; & tamen non conferunt auctoritatē. Aduersarius ergo debet vel contrarium probare, vel manus dare. Hic vero neutrum facit. Nam q. refugit ad maiorem abundantiam Spiritus, id vero est discedere ab argumento, in quo de hac abundantia ne quod quidem. Quod si corrigat, & asserat, eos qui maiorem habentes Spiritus copiam de Scripturis iudicant ex regula fidei, conferre auctoritatem Scripturis: tum nos axioma vt

absur-

absurdum, negabimus. Enimvero non inuiti fatemur longe maiorem esse Spiritus abundantiam in toto Ecclesie corpore, quam in singulis membris: sed eadem constanter negamus Ecclesiam quantumlibet Spiritu abundante, quequam Scripturae auctoritatis conferre quoad nos.

XIV. Ad secundum: vt concedam varios esse iudiciorum gradus: nego tamen inde quequam roboris acquiri huic argumento: nam si regula fidei communis est tribus illis gradibus: & postremus tantum is est ad quem conclusio pertinet: tum sane sequitur eam conclusionem non nasci ex regula fidei: hoc est vt apertius loquar: si ex regula fidei discernunt Canonicos ab Apocryphis; tum ij qui in primo gradu subsistunt, tum ij qui ad secundum & tertium promouentur: & tamen soli postremi auctoritatem conferunt libris: Ergo sequitur non omnes, qui vti regula fidei discernunt libros, iidem auctoritatem conferre: quare fallax erat argumentum.

XV. Deinde, illud auctoritatem determinandi de fide; si sic intelligimus, vt significet illud ius, quo vtuntur Pastores in instituenda plebe sua, tradendis que quibuslibet articulis fidei; vt in Concilio Niceno factum est: *Dei & hominis* confutatio: tum nos non pugnamus, quominus etiam hodie id ius tribuatur pastoribus: sed negamus ex eo iure quequam auctoritatis quoad nos confetti aut Scripturis, aut articulis fidei. Sin autem significet auctoritatem in ipsa fidei dogmata, & libros Canonicos, vt Episcoporum ius sit de ijs pro arbitrio decernere, tum negamus vllam huiusmodi auctoritatem a Christo cuiquam collatam. Atque id ipsum est de quo nunc disputamus: ad: vt hoc sensu nihil sit a iud Stapletoni distinctio, quam meta petitione principij.

XVI. Redeo ad argumentum primum: Et dico, Si verum sit, Ecclesiam iudicare de libris Canonicis ex regula fidei; non esse ergo Ecclesiam auctoritatem aut solam aut summam causam Scripturarum auctoritatis quoad nos. Nam si sola esset, ergo non adhiberetur regula fidei. Si summa, ergo non moueretur aliunde. At si mouet fideles auctoritas Ecclesie, Ecclesiam vero regula fidei: tum sane tanto erit regula fidei supra Ecclesiam; quanto supra fideles Ecclesia.

XVII. Stapletonus respondet, non propterea violari aut minui auctoritatem Ecclesie, quod per regulam fidei, aut alia media adhibita hanc illa exerceat. Neque enim Apostolos sua auctoritate decretum de non seruandis legalibus non emissit, etsi multum, diu que ea de re disputarint. Nec Reges aut Principes, qui leges ferunt, ac promulgant summa ratione nitentes, multorum prudentium viroium adhibitis consilijs, consulta etiam laudabili populi patrieque consuetudine, in ijs ferendis legibus nulla auctoritate vtunt.

XVIII. Frustra. Nam quis de violanda aut minuenda Ecclesie auctoritate loquitur? Quasi vero nihil non violetur aut minuat, quod non agnoscitur pro summo? At nos certe tantam Ecclesie auctoritatem agnosceimus & predicamus, quanta esse debet, hoc est, quantum illi Christo concessit: eos tantum oppugnamus, qui his finibus non contenti, eam augent in immensum. Vtatur ergo sane auctoritate, etiam in discernendo Canone, sed sua, id est, nec sola nec summa. Instantiam nostram non eneruant exempla. Nam Apostoli sic decreuerunt non obseruanda esse legalia, vt suam auctoritatem subicerent auctoritati Spiritus: proinde non docuerunt a se pendere eius dogmatis auctoritatem, sed a Spiritu Sancto, cuius erant ministri. Si id ipsum Ecclesia in hoc negotio agnoscat, salua res est. Reges autem leges condunt de rebus, vel per se certis, vel ad iudicium. Si de certis, tum eorum auctoritas non est summa causa legis latae: sed ipsa potius rei natura: Nam si vel precipiant ea que sua natura mala sunt, vel verent quae natura bona, tum subditi debent eas leges non agnoscere: nimirum quia iuris naturalis maior est auctoritas quam regis. Sin autem de ad iudicium, tum non mirum est auctoritatem regum esse summam; cum ipsarum rerum nulla sit. At in hoc ordine, nemo sanus Scripturas numeret. Itaque non procedet in rebus dissimilibus consequentia.

CAP. IV.

De libris sanctis, reiectis à Canone.

I. AB Ecclesie praxi arguunt Charronæus & Stapletonus: sed hoc longe accurate. Atque hoc argumentum prolixum est, multis que partibus constans, ac varijs strophis impeditum: ob eamque causam diligentius euoluendum. Id ego primum ex eorum mente concipio in hunc modum. Si sola Ecclesie definitione factum est, vt quidam libri recepti sint in Canonem, quidam reiecti: ergo à sola Ecclesie auctoritate pender, quoad nos, constitutio Canonis. At prius verum: ergo & posterior. Antecedens mutua sum à Charronæo, qui exultabundus (vt appare) varijs interrogationibus ita mentem suam aperit, vt nihil aliud colligi possit: quoniam ita postulat argumenti natura: nam si auctoritate quidem Ecclesie id factum est, sed non sola, tum aduersus nos nihil concluditur; qui ab initio testati sumus eam auctoritatem suo & ordine & loco admittendam. Consequens autem est à statu questionis, quem quis nescit singulis argumentis concludendum? Quare non debet excusari Stapletonus; qui tantum infert, necessariam esse auctoritatem Ecclesie: quod quidem mollius dictum est: non enim quaecunque sunt necessaria, ea statim aut sola sunt aut summa; qui nostrae questionis nodus est.

II. Antecedens, quod à nobis negari sciunt, accurate probant per partes. Charronæus libros distribuit in legitimos, qui vere sunt ab auctoribus, Prophetis atque Apostolis: & supposititios, à Philosophis & hæreticis factos, tamen inscriptos nominibus Apostolorum. Istos secundi generis non exequitur vltorius; quasi omnino non pertinentes id institutum. Sed illos, ad est, qui vere sunt ab Apostolis, distribuit in quinque ordines. Quorum primus est librorum, qui ab initio ac semper deinceps habiti sunt in Canone: secundus eorum qui ab initio admissi, paulo post reiecti sunt, Acta Pauli, Epistola Barnabæ, Euangelium & Apocalypsis Petri, reiectibus Eusebio, Theodoro, Clemente Alexandrino: item epistola & præceptiones Clementis, ex vltimo Apostolorum Canone: tertius, eorum qui cum ab initio non fassent admissi, deinceps vero recepti sunt, vt Epistola ad Hebræos. Item Iacobi, Iudæ, & Iohannis secunda, tertioque. Denique Apocalypsis. Quartus eorum est, qui nunquam sunt admitti; qualia multa sunt scripta Dauidis ac Salomonis; Paulique ad Laodiceenses Epistola. Quintus, eorum qui ab hæreticis vocati sunt in Controuersiam, vt Acta Apostolorum à Manichæis, Epistola Iacobi à Luthe-

ro: à Polonis quibusdam Psalmi Dauidis, & Iob: à nonnullis partes que adam Euangelij secundum Iohannem.

III. Sic Charronæus, grauissime peccans, primum, quod secundi ordinis libros ausus sit numerare inter legitimos Prophetarum & Apostolorum factus: cum tamen ij ipsi auctores aut qui, a quibus solis nomina potuit habere, numerent in suppositis. Eusebium hist. lib. 3. c. 25. Græci codicis *en tois idiois katepictichis, katepictichis* Pauli prædicationem hanc, te lezôdros poidi. katepictichis Pauli. katepictichis Pauli. katepictichis Pauli. Nos Charronæus, et reliquos Apostolos inscripturus, vt Christum: falso tamen adscripta eorum nomina, vt periti reiecit. Auditis antiquitatis iudicium, nonnullum de ijs ipsis libris, quos Charronæus secundo loco suis titulis indicauit? Quid ergo in memini venire iam recens, postque tot secula iocundè Charronæo, quo motus veterum consensum repudiaret, testimonium irrideret; auctoritatem eluderet, atque inter legitimos Apostolorum factus numeraret eos libros, qui iam olim asserabantur *non esse scripta*: Atque hoc, eo magis absurdum sit, quia libros eos ipse nunquam vidit: imo ne nomina quidem (vt dixi) aliunde audierit, quam ab iisdem à quibus eosdem grauiensurata notatos vidit.

IV. Deinde, quam inconsiderate dixit eosdem libros ab initio admissos; deinceps reiectos. Videlicet, aut præstigias loquitur, aut significat, ab iisdem prius admissos, à quibus postea reiectos, scilicet à Catholicis, id est, ab Ecclesia; adeo vt aliquando numerati sint in Christianorum Canone. At id quæro unde habuerit. Nam præter ea que recitauimus ex Eusebio, Theodoro et hæreticarum fabularum secundo, Ebionitis Euangelij secundum Hebræos; Nazareis Euangelij secundum Petrum, vltimum impugnat; nemo autem, quod sciam Catholicis. Mitto non posse absque summa primæ Ecclesie ignominia asseri eos libros acceptos pro Canonicis, qui præterquam quod erant adulteri, etiam falsis abundarent.

V. Denique in tertio membro, quo asseruntur nonnulli libri ab initio reiecti, postea admissi, similis est error. Nam quia in tota hac questione, de iudicio agitur, non particulari quorundam, sed vniuersali totius Ecclesie, profecto ita oportet Charronæi verba intelligi, vt significet eos libros generali Ecclesiarum consensu primo seclusos fuisse à Canone: quod est falsissimum. Nunquam enim aut ab omnibus Ecclesijs aut à plurius reiecti sunt, sed à nonnullis tantum inter dubios numerati.

VI. Hæc ad Charronæum annotasse contenti, Stapletoni deinceps vestigijs insitemus, viri loge & doctioris & cautionis: atque in hoc ipso negotio diligentioris. Is varias enumerat ab Ecclesia refutatas sententias; & Canonem Ecclesiasticum exequitur: his n. duobus capitib. totum comprehendit dissertationem c. 5. 6. 7. & 8. lib. 9. de Principijs; vt distinctior sit sententia, quæ paulo erat confusio. In priori capite, ij sunt, tum qui Apocryphos obrudebant pro Canonicis, tum qui Canonicos reieciabant. In altero libros obijciunt, qui cum essent ab auctoribus Prophetis & Apostolis, tamen non sunt in Canone recepti: deinde eos ipsos qui pro Canonicis habentur; quorum alios facit Protocanonicos, alios Deuterocanonicos. Hæc generalis est *en dnuona* argumenti, nunc per partes considerandi.

VII. Igitur in primo membro duo Stapletonus considerabat librorum genera: vnum eorum qui sub Apostolorum, eorumve discipulorum nominibus editi, pro sacris à quibusdam aliquo tempore habiti sunt: Pastor siue Hermes, Pauli acta, Epistola Barnabæ, doctrina Apostolorum, Apocalypsis Petri, & Euangelium secundum Hebræos, apud Eusebium & Innocentium primum. Item Euangelium secundum Petrum, apud Theodoretum, Sermones Pauli apud Augustinum contra Faustum libr. 19. cap. 13. demique doctrina Petri, apud Origenem in proemio librorum de Principijs. Secundum genus est eorum, qui ab hæreticis conficti pro sacris & Canonicis aut à quibusdam Catholicis ignoranter sunt habiti, aut ab alijs hæreticis impudenter obtrusi, magno numero: inter quos, Euangelium Iudæ, Apocalypsis Pauli, Euangelium Thomæ, Anonymum Euangelium Marcionitarum Euangelium secundum Ægyptios: Euangelium Matthiæ, Petri, Iohannis, & Andree.

VIII. Consideratus ista quidem, quam paulo ante Charronæus, sed nondum tamen exacta ad veritatem. Primo enim Sermonum Pauli nullus vnquam liber fuit: neque Augustinus significauit aliquem aut se vidisse, aut ab alijs nominatum audisse hoc titulo: sed duntaxat, Paulum in Sermonibus quos habuisse narratur, nunquam iurasse, ne iurandi consuetudine aliquando vel inficulis laboretur in perituri. Ex horum verborum occasione quicumque primus librum excudit, eum profecto oportet somno magis quam lectioni operam dedisse.

IX. Secundo, duo facta sunt genera, que re vera vnum sunt; nam qui in primo constituntur libri, ad secundum pertinent. Hermetis quidem Pastor, nonnulli fuit loco apud antiquorum nonnullos: sed nunquam in Canone. Et vero esse non potuit: vt postea demonstrabimus. De Actis Pauli, Doctrina Apostolorum, Apocalypsi, & Euangelio Petri, paulo ante testimonia recitauit Serapionis, & Eusebii, constituentium inter nothos, & falso titulo inscriptos. Nam quod Serapionem Stapletonus obseruat doctissimum Episcopum, ad tempus fuisse deceptum hoc Petri Euangelio, id ille à se confixit; non accepit ab Eusebio: apud quem Serapion testatur id se, antequam legisset, permisisse suis nonnullis, vt schismata tolleret: sed postea comperto veneno prohibuisse. Qui autem verisimile fieri potest eum deceptum ab eo libro quem non legisset: eo inquam quem cum legisset, statim & falsi arguit: & damnauit? De doctrina Petri Origenes ita loquitur, *Si vero quis velit nobis proferre ex illo libello, qui Petri doctrina appellatur, ubi saluator videtur ad discipulos dicere, non sit demonium incorporeum: primo respondendum est ei, quoniam ille liber, inter libros Ecclesiasticos non habetur: & ostendendum, quia neque Petri est ipsa Scriptura, neque alterius cuiusquam qui Spiritu Dei fuerit inspiratus.* Testatur ergo hunc librum non esse in Canone. Non habuit autem aliunde quam ab Origene Stapletonus eius nomen: quomodo ergo di-

umate potuit eam aliquando à nonnullis inter sacros fuisse nameratum?

X. Sed argumentum necitas Stapletonus, in hac partim opinionum varietate, partim hæreticorum impudentia, maxime necessariam ait esse auctoritatem Ecclesiæ, quæ fideles certo & indubitante doceat. Quæ verba, ut paulo ante observavi, non concludunt id quod erat in quaestione. Sed c. 7. dicitur. *Libri Apocryphi, videlicet, vel ab hæreticis, vel à Philosophis, vel à quibusdam aliis sub nomine Prophetarum & Apostolorum conficti, ideo pro divinis Scripturis nunquam sunt habiti, quia illos Ecclesia Dei nunquam recipiendos iudicavit.* Et probat multis ex antiquitate locis.

XI. Athanasius in synopsi. *Quatuor nobis Evangeliorum libros, Sacri Sanctæ & Catholice Ecclesiæ Canones sanxerunt: præter ista non est vllum aliud.* Eusebius hitoria libr. 3. capit. 10. editionis Christophoroniae penitus Apocryphas & nothas scripturas tales esse pronuntiat, *quia nemo ex Scripioribus Ecclesiasticis, qui continuata temporum successione, ab Apostolis hucusque vixerint, usquam in suis scriptis in memoriam ea redigere dignatus est.* Et cap. 32. disputationem Petri & Appionis ideo recitat, *quia apud veteres nulla omnino eius sit mentio.* Et c. 3. Petri acta, & Evangelium, & libellum de prædicatione, & Apocalypsin, ideo in Scripturis Canonicis numerari negat, *quia nullus scriptor Ecclesiasticus, vel ex veteribus, vel hodie, testimoniis ex illis libris depromptis usus est.* Augustinus sæpe contra Marcionem, non ex alio fundamento Apocrypha quibus illi utebantur, refellit. Citantibus Evangelium Thomæ, respondet libr. 1. de sermone Domini in monte, cap. 38. *Huic Scriptura licet nobis non credere, quia non est in Catholico Canone.* Et iterum contra Faustum libr. 22. capit. 79. *Has Scripturas Canon Ecclesiasticus respuit.* Tertullianus aduersus Marcionem libr. 4. *Si sub Pauli ipsius nomine Evangelium Marcion intrulisset, non sufficeret singularitas instrumenti, destituta patrocínio antecessorum.* Et paulo post. *Ego meum Evangelium dico verum; Marcion suum. Quis inter nos determinabit, nisi temporis ratio, ei præscribens auctoritatem, quod antiquius reperitur, & ei præiudicans vitiationem quod posterioris retinetur?* Iterum Augustinus contra Faustum libr. 13. c. 4. *Si alios quos dicat Apostolorum nostrorum codices, protulerit, quomodo eis ipse auctori atem dabit, quam per Ecclesias Christi ab Apostolis constitutas non accepit, ut inde ad posteros firmata commendatione transcurrerent? Quomodo ille cui non credo, profert mihi Scripturas, quibus de illo credam, & eis ipsa conatur dare auctoritatem, cui ego ipse non credam?* Hieronymus docens tertium & quartum Eisdæ, inter Apocryphorum somnia habendos, causam subijcit, *quæ non habentur apud Hebræos nec de viginti quatuor senibus sunt, procul abii eienda.* Hæc ille præfatione in Etdram & Nehemiam. Et iterum viginti quatuor teniorum, & ipsius Synagogæ germanas à nothis Scripturas discernere: sicut nunc Ecclesiæ: ideo quæ non nisi in ipso templo à Stribis ipsi, quæ pro Canonicis habenda erant, vel conscripta erant, vel approbata, vt Dorotheus in Synopsi docet. Augustinus contra Faustum libr. 11. cap. 2. libros dicit Apocryphos vocari, *non quod habendi sint in aliqua auctoritate secreta; sed quia nulla testificatione luce declarati, de nescio quo secreto, nescio, quorum præsumptione prolasi sunt.* Et de Ciuitate Dei, libr. 15. c. 23. *Apocrypha nuncupantur eo quod eorum occulta origo non claruit patribus, à quibus usque ad nos aucteritas verarum Scripturarum certissima & notissima successione peruenit.* Nicæna Synodus *quam Patres nostri tanquam alienam reprobauerunt.* Deniq; Augustinus de libro Enoc aliorumq; Prophetarum scriptis. *Ea castitas Canonis non recipit.* Et iterum, *Non inueniuntur in Canone quem populus Dei recepit.* Hæc omnia Stapletonus recitat: & ita prioru recitat.

XII. Respondeo prius de testimonijs: tum de ipso argumento. In hac testimonijs enumeratione, Stapletoni partim fidem, partim iudicium defidero. Nam primo, falso quædam recitantur: vt primus, secundusq; ex Eusebio. Non n. dixit Eusebius Apocryphos tales esse, quia nemo è Scripioribus Ecclesiasticis eorum meminert; prout legisse Stapletonus veluit videri: sed tantum simpliciter negauit ea scripta memoriæ commendata esse: non vero tanquam causam redderet, ob quam sint Apocrypha. Itaq; substituit Stapletonus suum quia, pro quorum, *on ayn av.*

XIII. Secundo, illud Hieronymi de viginti quatuor senibus, non sine crassa fraude exponitur de nescio quibus viginti quatuor viris, quorum apud Iudæos munus esset discernere Canonicos ab Apocryphis. At hoc merum est Stapletoni somnium: quod Hieronymo in mentem nunquam venit. Brito longe aliter, & recte interpretatur, *de viginti quatuor libris qui sunt apud Hebræos in Canone Scripturarum; qui significantur per viginti quatuor seniores, Apocalypsis quarto.* Nec dissentit Manianus Victorius Ichonij in eum locum.

XIV. Tertio, Dorotheus in Synopsi, nihil docet eorum, quæ ab eo habere videri vult Stapletonus. Non docet, inquam, ea quæ pro Canonicis habenda essent, non nisi in templo vel scripta fuisse, vel approbata. Nam de approbatione ne quid quidem: de Descriptione ita habet. *E Prophetis nonnulli libros sibi conscripserunt, utpote Daniel, qui sibi Psalmorum librum congescit: & Daniel, qui iussus est in captiuitate literis mandare, quæ per visiones reuelata accepit: & quidam alij. Reliqui non ipsi Prophetas suas, sed Scriba qui in templo erant, cuiusq; Prophetæ sermonem veluti eum dierum suppuratione conscripserunt.*

XV. Quarto, qui loci tantum nominant Ecclesiasticum Canonem, quod ad rem faciunt, quæso? Negat Augustinus quandam Scripturam esse in Ecclesiastico, siue Catholico Canone, eique propterea ait licere non credere. Quid tum? Nam hæc nostra nulla est quæstio. Imo prolixè fatetur nullos esse omnino libros, quibus necessario credendum sit, præter eos qui sunt in Canone. Quid igitur? Nimirum quæstio nunc agitur de causa propter quam aliqui sint intra Canonem libratiq; ea quidem non quauis, sed vel sola, vel summa. De hac causa nihil prorsus hi loci nobis manifestant.

XVI. Quinto, nihil minus concludunt hi omnes loci, quam quod aut voluit, aut debuit velle Stapletonus, ne aberreret à quaestione. Nam hoc saltem ex ijs habetur, nempe ex auctoritate Ecclesiæ cognosci libros Apocryphos, ab eaque reiectos fuisse: quod nemo vnquam sanus neget. Non posse autem aliter agnosci, aut si aliter, esse illud summum argumentum, nemo dixit à Patribus.

XVII. Denique; non tantum Ecclesiæ illi iudicium proferunt, sed etiam membrorum quorundam Ecclesiæ. Eusebius enim Scripiorum nomi-

nat Ecclesiasticos: & quidem non omnes simul, sed singulos. Nemo inquit, è Scripioribus Ecclesiasticis: cuius, nullus scriptor Ecclesiasticus. Tertullianus patrocínium postulat, non totius Ecclesiæ, sed antiquorum. Est vero hæc oblectanda distinctio, vt conflet non agere eos auctores, de summa causa propter quam ei ismodi libri habentur pro Apocryphis: nam alias necesse esset in singulis in Ecclesiasticorum scripiorum auctoritate acquiescere: quod cit absurdum.

XVIII. Iam de argumento. Mitto quod sæpe dixi, nos etiam inter causas cur recipiantur Scripturæ, hanc nominare Ecclesiæ auctoritatem, prout facile concedi posse, quicquid hic disputatur. Hoc dico, primum etiam ab eorum Apocryphorum reiectione quoad nos tota penderet ab auctoritate Ecclesiæ, tamen in eo confici ab eadem pendere conignationem vere Canonico rum. Quia enim infinite distant prophani quilibet & Apocryphi, à sacris & Canonicis; facile posse Ecclesiam multo plus iuris in illos habere, quam in hos.

XIX. Deinde, Ecclesiæ definitionem, non esse aut solam aut summam causam, ob quam Apocryphi reiecti sunt: nam alias esse, & quidem potiores. Esse alias probò è varijs Patrum locis. Eusebius libr. 3. hitoria cap. 2. de quibusdam ita habet: *πρὸς τὸν Θεοσεβῆτα τὸν Ἰεροσολιμίτην ἐκ τῆς ἑρμηνείας, ἣν πρὸς τὸν αὐτὸν τὸν Θεοσεβῆτα ἐπέγραψεν, ὡς ἔστιν ἐστὶν ἡ ἀληθεὺς ὁρθοδοξία, ἀπὸ τῆς αὐτῆς ἐκείνου αὐτῶν ἀποστολικῆς παραδόσεως, ἧς ἡμεῖς οὐκ ἐσμὲν ἀποστήσαντες, ἀλλὰ ἀσπασάμενοι τῆς ἀποστολικῆς ἐπιπέρας. Ipse phrasis character procul distedit ab Apostolico more: sed & sententia, sensusq; earum rerum quæ in illis exstant, immane quatum discrepat à recta veritate, fide quo perspicuum sit signum esse hominū hæreticorū. Propterea ne in nobis quidem censenda: sed vt prorsus inepta reicienda sunt.* Rufus c. 38. de libris quibusdam Clementis, quibus continebantur Petri & Appionis dialogi: *ὡς ἐστὶν ὁ λόγος τῆς ἐπιστολῆς τοῦ Πέτρου, ὅτι ἡμεῖς οὐκ ἐσμὲν ἀποστήσαντες ἀπὸ τῆς ἀποστολικῆς ἐπιπέρας, ἀλλὰ ἀσπασάμενοι τῆς ἀποστολικῆς ἐπιπέρας. Eorum nulla omnino memoria facta est ab antiquis, neq; enim seruatur purum sincere Apostolorum fidei characterem.* Sic libr. 6. capit. 12. Serapioneus recitat Euangelij secundum Petrum mendacia arguentem.

XX. Nec aliter Augustinus, contra Faustum libr. 22. capit. 79. Apocryphos Manichæorum libros in Canonem admittendos fuisse dicit, *si sancti & docti homines, qui tunc in hac vna erant, & examinare talia poterant, eos vera locutos esse cognoscere.* Quibus verbis quis non videt indicatam causam, ob quam reiecti sunt, nimirum quia non vera, sed falsa dixerint? In Iohannem tractatu 90. Apocalypsin Pauli, *fabulis plenam, à vanis quibusdam confictam,* negat ab Ecclesiâ recipi. De consensu Euangelistarum libr. 1. cap. 1. *Ceteri autem homines, qui de Domini vel de Apostolorum actibus, aliqua scribere conati, vel ausi sunt, non tales vel suis temporibus exstiterunt, vt eis fide haberet Ecclesia, atq; in auctoritatem Canonicam sanctorum librorum eorum scripta reciperet. Nec solum qui a illi non tales erant, quibus narrantibus credi oporteret, sed etiam quia scriptis suis quadam fallaciter indiderunt, quæ Catholica atque Apostolica regula fidei, & sua doctrina condemnat.* Deniq; in Synodo Nicæna secunda, act. 6. tom 5. Ecclesia Catholica dicitur Thomæ Euangelium auerlas: *tanquam impium.*

XXI. Ex his omnibus locis duo genera causarum intelliguntur, ob quas Apocryphi sunt à Canone reiecti, vnū externum, alterum internum. Externæ causæ sunt, auctoritas Ecclesiæ decernentis: tum ipsorum auctorum qualitas; quippe qui eiusmodi non fuerint vt fidem metèrentur. Internæ sunt, quæ ab ipsorum librorum examine diligenti (vt loquitur Augustinus) defumuntur: primum stylus, *θεοσεβῆτα* vocat Eusebius: deinde res ipsæ: nempe, vel fabulosa, vel impie. Quare in vniuersum quinque causas colligimus; primam auctoritatem Ecclesiæ, secundam auctorum qualitatem, tertiam stylum, quartam tabulas, quintam impietatem. Non ergo solam Ecclesiæ auctoritatem.

XXII. Sed vtrum in iis summum locum obtineat auctoritas Ecclesiæ, hinc diiudicabitur: quia ipsa Ecclesia in iudicando mouetur aliunde; videlicet ab alijs causis: quas vbi cognouit, tum secure pronuntiat: aliæ autem causæ à seipsis suam vim haberent. Nam omnino reiciendum est liber à Canone, qui vel editus est à viris non actis à Spiritu Sancto: vel è stylo arguitur non esse Apostolicus: vel est fabulosus, vel impius: idque eam ipsam ob causam. At ijs ipsis causis nitatur Ecclesiæ iudicium necesse est: quare fatendum eas esse potiores hoc ipso iudicio. Idque eo magis, quod eas ob causas etiam absque Ecclesiæ vilo præcedente iudicio singuli fideles & possunt & debent eos libros abijcere: quemadmodum Serapion, vbi reprehendit imposturas Euangelij, quod Petro adscribebatur, nulla expectata Synodo, & ipse confutauit, & suis interdixit. At Ecclesia absque ijs causis, aut singulis aut omnibus, nec potest, nec debet pronuntiare. Eæ igitur causæ sunt absolute & simpliciter necessariæ: hæc vero auctoritas non item. Quis igitur neget illas longe certiores.

CAP. V.

De hæreticis libros sacros vel totos reiciendis, vel mutilantibus.

I. Sequuntur Hæretici, qui libros vel reiciebant integros; vel mutilabant. Manichæi totum Vetus Testamentum negabant, & Noui partes non paucas. Ptolomaitæ libros Mosis: Nicolaitæ & Gnostici Psalterium: Ebionitæ Matthæi Euangelium: Alogi, Iohannis: Marcion omnia, excepto vnico Iohannis, atq; ipso etiam lacero. Seueriani, Acta Apostolorum: Epistolæ Pauli omnes Ebionitæ: Marcionitæ eas quæ sunt ad Timotheum, Titium, atque Hebræos.

II. Ergo repudiantes (inquit Stapletonus) hæretici aliquam diuinam Scripturam partem, aut de libro Canonico controuersiam mouentes, ex Ecclesia auctoritate, & traditione reselluntur. Non fiet autem, nisi ipsorum librorum Canonico rum determinatio, & auctoritas, quoad acceptationem nostram, ab Ecclesiæ iudicio vel maxime penderet. Argumentum ita comecti potest: Si omnes hæretici vel reicientes, vel mutilantes Scripturam, reselluntur ex Ecclesiæ auctoritate & traditione: ergo Librorum Canonicorum determinatio & auctori-

tas, quoad acceptationem nostram, ab Ecclesia iudicio vel maxime pender: atque hoc est vnum infallibile, necessarium, & in hoc genere proprium medium.

III. Antecedens probat nonnullis locis ex Augustino. Cap. 5. contra Epistolam fundamenti. Cuius libri is erat Actuum Apostolicorum, quos Manichæi reiciebant *necesse est me credere, si credo Euangelio: quum utramque Scripturam similiter mihi Catholica commendat autoritas.* Vadeo comita Faulum c. 2. tum aliquid Manichæas reijceret sumptum ex Epistola ad Romanos, contentens esse falsam: eumque Augustinus quasi prouocasset ad suos edendos codices, opposuissetque aliquem negantem, interrogat in hunc modum: *Quid hic ages? quo te vertes? Quam libri à te prolata originem, quam vetustatem, quam seriem successionum testem citabis? Nam si hoc facere conaberis, & nihil valebis, & videbis hac in re quid Ecclesia Catholica valeat autoritas.* Libr. 13. cap. 5. *Nastrorum porro librorum autoritas, tot gentium consensione, per successiones Apostolorum, Episcoporum, Conciliorumque roborata, vobis aduersa est: vestrorum autem nulla est; quæ & à tam paucis profertur, & ab iis qui Deum & Christum mendacem colunt.* Libr. 32. cap. 19. *Cur non potius Euangelica autoritati tam fundata, tam stabilita, tanta gloria diffamata, atque ab Apostolorum temporibus usque ad nostra tempora per successiones certissimas, commendata, non te subdas?* Libr. 18. cap. 7. *Sicut et Manichæus impiam docuit peruersitatem, ut ex Euangelio quod hæresin tuam non impedit, hoc accipias, quod autem impedit, hoc non accipias: sic nos Apostolus docuit piam prouisionem, ut si quisquam nobis annunciuauerit, præter id quod accepimus, anathema sit.* Hæc ille eo loco, plane in eo quod accepimus, id est Ecclesiæ traditione, volens fidelem acquirere in recipiendis Scripturis. Libr. 28. cap. 2. *Manichæo genealogiam scriptam Matth. 1. neganti opponit, vniuersa Ecclesia ab Apostolicis sedibus, usque ad presentes Episcopos certa successione perducta testimonium.* atque id voca. c. 4. *confirmatam autoritatem.* Denique libr. 33. cap. vium. *Quapropter breuiter vos admono, ut si autoritatem Scripturarum omnibus præferendam sequamini, eam sequamini, quæ ab ipsius præsentia Christi temporibus, per dispensationes Apostolorum, & ceteros ab eorum sedibus successiones Episcoporum, usque ad hæc tempora toto orbe terrarum existit, commendata, clarificata peruenit.* Hæc Augustinus, manifestissime docens autoritatem Scripturarum, vel Scripturam ipsam eam solam esse, quæ per Ecclesiam custodita, & commendata ad nos peruenit: & hoc Ecclesiæ meritis ac sanctitati tribuendum esse. Atque hæc tenus Stapletonus argumentum explicauit.

IV. Respondeo, negari consequentiam. Primo quia ad determinandas Scripturas, & autoritatem eis conciliandam non sufficit hæreticorum retutatio: sed requiritur insuper prorsus certa persuasio: quæ solis fidelibus propria est: At hæc persuasio iuuari quidem potest ab Ecclesia, sed neq; sola, neq; summa: nam & præter & supra sunt reliqua argumenta. Pendet autem prout ab interno Spiritus motu, ut alias dixi.

V. Secundo, quia ne quidem ad hæreticos refutandos sola est Ecclesiæ autoritas utilis: nam ea ipsa argumenta, quibus fideles suadentur, etiam hos conuincere possunt, ut miracula, maiestas styli, rerum sanctitas, & alia: quæ ab antiquis adhibita sunt etiam contra Ethnicos. Sic Tertullianus contra Marcionem diligenter exsequitur *etymologiam* Veteris & Noui Testamenti.

VI. Tertio, quia non sufficit argumentum ab autoritate Ecclesiæ ad eos omnes conuincendos, & refutandos, qui Scripturæ libros non admittunt, aut impugnant etiam. Quidam n. ipsam Ecclesiæ negant autoritatem, ut Ethnici; non minus quam ipsos libros: Nec Marcionitæ, aut Manichæi, plus opinor, delatari erant Ecclesiæ Catholice in hac de Canone Controuersia, quam in reliquis articulis. Itaq; si hoc vnum esset infallibile & necessarium argumentum, tum necesse esset Christianos obmutescere, quoties eis negotium esset cum hoc hominum genere.

VII. Ad Augustini locos respondeo, primo, nusquam sanctum illum Patrem indicari esse illam autoritatem Ecclesiæ aut solam aut summam rationem: mendaciumque esse Stapletoni, quod ad extremum addidit, eum significare Ecclesiæ meritis & sanctitati tribuendam esse autoritatem Scripturæ. Nam ille profecto nihil aliud agit, quam quod nos faciendum agnosimus, nempe, ut autoritate Ecclesiæ Manichæorum impudentia retundatur, quod quamquam non sit aut solum, aut summum argumentum, tamen est neruolum & potens.

VIII. Secundo, nego ab Augustino proferri vllum Ecclesiæ de Canonicis libris quicquam decernentis, iudicium: sed tantum eiusdem de iisdem in Canone constitutis testimonium. Sunt enim secundi loci diserta verba, *quam seriem successionum testem citabis?* Et in 6. nominatur vniuersa Ecclesiæ testimonium. Sed & ratio ne postulat. Nam successiones requiruntur ab Augustino, Apostolorum, Episcoporum, Conciliorum. At semel omnino Canon consignatus est: & quidem ab initio, adeo ut Canonicæ libri essent ante vllam successionis seriem, ante vllum coactum Concilium. Possunt autem posteriores, testes eorum esse quæ ante eos gesta sunt: sed non possunt suo iudicio efficere, ut gesta sint. Quare nulla fert ratio, ut cui Augustinus solum tribuit testimonium, ei iudicium tale assignetur, ut inde pendat quales sint quoad nos libri facti.

IX. Nec obstat, quod in primo loco asserit Augustinus sibi necesse esse credere Euangelio & Actis, propter Ecclesiæ autoritatem. Nam id commune est omnibus rationibus quibus Scriptura probatur esse Canonica: imo vero sic necesse est, credere omnibus argumentis veris quacumq; tandem de re agatur: sic necesse est, nos credere testibus, à quibus tamen non pender, quid aut quale sit id de quo testantur. Deniq; sic me oportet Ecclesiæ credere prædicanti Deum esse: nec tamen Ecclesiæ autoritas aut sola, aut summa causa est quoad nos, ut Deus sit; id est, ut credatur Deus esse.

CAP. VI.

De libris Prophetarum & Apostolorum non admissis in Canonem.

I. Libri Prophetarum & Apostolorum non admissi in Canonem Ecclesiæ sunt, in Veteri quidem Testamento, gesta Dauidis à Nathan, &

Gad Prophetis descripta: Solomonis à Nathan, Ahia, & Addone: gesta Abiæ regis & Iosaphati à Iehu. Multa item scripta Dauidis & Solomonis. Denique in magna multitudine Prophetarum, per paucos en scripturunt, quæ autoritatem Canonis obtinent, nquit Augustinus de Ciuitate Dei lib. 17. c. vii. In Nouo Testamento, Paulus: pistoria ad Laodicenses scripsit, & legi voluit in Ecclesia Colossentium, 4. ad Colossenses. Petri plures olim ferebantur libri, ut Actuum eius, Euangelij, prædicationis, Apocalypsis, Iudicij, qui tamen inter Apocryphas Scripturas reputantur, ut Hieronymus in Catalogo. Idem scribit de periculis Pauli & Tecne, quæ Lucæ adscriptæ erant. Constitutiones quoq; Apostolicæ à Clemente octauo libris digestæ sunt; nec tamen in Canonem receptæ. Sic apparet tam Prophetas quam Apostolos, quædam scripsisse quæ non sunt in Canonis autoritatem relata.

II. Hæc autem Canonis autoritas à sola Ecclesia peti necessario debet: nisi ad illam Babylonicam sententiarum & dogmatum confusionem omnia redigi velimus, quam inter Paganos & Philosophos obtinuit: inquit Augustinus de Ciuitate Dei lib. 18. c. 41. *Inter quos est vera interdum dicebantur eadem tamen licentia dicebantur & falsa. Nec vllus vnquam populus, senatus, potestas, aut dignitas publica impiæ ciuitatis innumerabiles illas philosophorum diffensiones diiudicandas curauit, sed passim sine vlllo iudicio omnes in gremio suo portauit.* At enim sic olim Israelitæ: non sic hodie Christiani. Sed fuit tunc Synagoga, nunc est Ecclesia, quæ omnibus istis dissentientibus de Scriptura Sacra contentijs, iudicio suo finem imposuit.

III. Respondeo prius de librorum enumeratione: postea de vi argumenti. In Veteri Testamento non consentit Stapletonus Bellarmio. Nam iste Dauidis, Solomonis, Nathanis, Gadi, Ahia, Addonis libros asserit olim in Canone fuisse ante quam amitterentur, lib. 4. de Verbo Dei, cap. 4. Ille autem contra, supponit in Canonem non fuisse relata. Sunt enim concepta verba, *Notandum est, tum in Veteri, tum in Nouo Testamento, ipsos Prophetas & Apostolos aliquos scripsisse, quæ tamen in Canonem Scripturarum non sunt relata.* Athochia d. lum est, ut argumentum, hac saltem parte.